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Serviciul Asistență și oferire servicii contribuabili

Noutăți fiscale privind aparatele de marcat electronice fiscale

Legea nr. 317 din 20 decembrie 2024 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate
de marcat electronice fiscale, precum şi pentru modificarea art. 319 din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal, emisă de Parlamentul Romaniei, publicată in Monitorul Oficial al Romaniei
nr. 1308 din 23 decembrie 2024.

Baza legală:
Legea nr. 317/2024 aduce următoarele modificări Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.

28/1999 și art. 319 din Codul Fiscal:

 Pentru încasările realizate prin utilizarea cardurilor de credit/debit, utilizatorii nu au obligația să
imprime/să inmâneze bonuri fiscale cu aparate de marcat electronice fiscale (AMEF) clienților, decât
la solicitarea expresă a acestora;

Astfel, soluția legislativă introduce o flexibilitate importantă în utilizarea aparatelor de marcat
electronice fiscale, permițând tranzacții mai eficiente si mai rapide cu cardurile de credit si debit.

 Lipsa bonului fiscal tipărit nu afectează drepturile consumatorilor prevazute de Ordonanța
Guvernului nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor, republicată, cu modificările si
completările ulterioare, extrasul de cont bancar ținând locul bonului fiscal drept mijloc de probă
al achiziției.

 schimbarea legislativă vizează și eliminarea obligativității emiterii facturii pentru aceleași
operațiuni cu cardul bancar, fiind modificate și prevederile Codului fiscal. De asemenea, este
eliminată obligația utilizării aparatelor de marcat electronic pentru tranzacțiile efectuate prin
intermediul echipamentelor nesupravegheate de tipul automatelor comerciale ce functionează
exclusiv pe bază de plăți cu cardul bancar.

 Referitor la factură, art. 319 alin. (10) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu
modificările și completările ulterioare, precizează că, prin excepție de la prevederile conform
cărora persoana impozabilă trebuie să emită o factură către fiecare beneficiar pentru livrările de
bunuri sau prestările de servicii efectuate, persoana impozabilă este scutită de obligația emiterii
facturii, cu excepția cazului în care beneficiarul solicită factura pentru:
- livrările de bunuri prin magazinele de comerț cu amănuntul și prestările de servicii către
populație, pentru care este obligatorie emiterea de bonuri fiscale,
-livrările de bunuri și prestările de servicii către populație, efectuate prin echipamente
nesupravegheate de tipul automatelor comerciale ce functionează exclusiv pe bază de plăți cu
cardul, conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/1999, republicată, cu
modificările si completările ulterioare.
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